

- 1) paa Levering af 60 Stk. Betonbrønde til den artesiske Vandforsyning: Entreprenør *Chr. Christensens* (laveste) paa 19 Kr. pr. Stk. + 4 Kr. 50 Øre for hver Fod, Brøndene maatte være længere end efter Konditionerne.
- 2) paa Lægning af en Betonkloak i Mølleengen: *H. P. Mølgaards* Tilbud paa 1762 Kr. (næstlaveste).

292 — 1901. Efter Indstilling af Skoleudvalget vedtog Byraadet at anbefale et Andragende fra Kommunalærer *Chr. Pedersen* om Afsked fra Aarhus Skolevæsen fra 1ste Oktober d. A. paa Grund af Tunghørighed.

302 — 1901. Efter Indstilling af Marselisborgudvalget vedtog man at forny Lejemaalet med Restauratør *R. Christensen* angaaende Frederikshøj Kro for 1 Aar fra 1ste Maj 1902 paa de hidtil gældende Vilkaar med følgende Ændringer: Lejemaalet skal kun omfatte selve Kroen og Haven derimod ikke Markjorderne; den aarlige Afgift forhøjes fra 1000 Kr. til 2200 Kr.; Udvalget forbeholder sig Ret til at disponere over Loftsrummet over Staldbygningen imod at overtage Tagets Vedligeholdelse. Lejemaalet skal med 1 Maanedes Varsel kunne opsiges til 1ste Oktober 1902 imod, at der ydes Lejeren en Godtgørelse af 500 Kr.

Mødet den 29de August 1901.

421 — 1899. Ved Skrivelse fra Finansministeriet af 24de d. M. havde Byraadet modtaget Meddelelse om, at det Kommunen bevilgede Laan hos Indkvarteringsfonden i Anledning af Opførelsen af en Bolig for den kommanderende General (se Forh. 1900, S. 248) var gjort disponibelt ved Realisation af $3\frac{1}{2}$ pCt. uopsigelige Statsobligationer til et Beløb af 38,500 Kr., og at den indvundne Salgssum: 37,500 Kr. + Renter fra 11te Juni d. A. til Realisationsdagen d. 19de d. M.: 254 Kr. 53 Øre, vilde blive Byraadet anvist til

Udbetaling paa Amtstuen, saa snart Ministeriet havde modtaget en overensstemmende med et fremsendt Udkast af Byraadet udfærdiget Obligation for Laanet.

I Henhold hertil blev en overensstemmende med Ministeriets Udkast udfærdiget Obligation (se Tillægget) underskrevet af samtlige Byraadets Medlemmer og derefter under 5te September oversendt til Finansministeriet, hvorefter det ovennævnte Beløb blev Byraadet anvist til Udbetaling.

2²² — 1901. I Anledning af et til Erklæring foreliggende fornyet Andragende om Dispensation fra Bygningsvedtægtens § 35 m. H. t. Vinkælderen i Ejendommen Nr. 3 paa Store Torv, se Mødet den 11te April d. A. Nr. 2²² — 1901, vedtog Byraadet at henholde sig til sin tidligere Erklæring.

10⁴ — 1901. Efter derom foreliggende Anmodning fra *Sabroe* meddelte Byraadet ham Tilladelse til at udtræde af Skolekommissionen og Sundhedskommissionen og valgte for den tilbageværende Del af hans Funktionstid henholdsvis *Jakob Jensen* og *S. Pedersen* som Medlemmer af nævnte Kommissioner.

156 — 1901. I Anledning af, at Stadslægen i sin Opførelse over tilgodehavende Honorar for Behandling af de under Koppeepidemien paa Epidemisygehuset indlagte Patienter i Henhold til § 24, 4de Stk., i Lov af 31te Marts 1900 havde beregnet sig 50 Øre for hver samme Dag tilset Patient i nævnte Sygehus, havde Sundhedskommissionen henstillet til Byraadets Afgørelse, om denne Beregningsmaade kunde betragtes som rigtig, uanset at flere af de tilsete Patienter havde tilhørt samme Husstand, idet nævnte Lovbestemmelses Ordlyd er følgende: »For Sygebesøg i Sygehuse, Stiftelser, Fængsler og lignende Lokaler, hvori forskellige Personer, der ikke høre til samme Husstand, have Ophold, tilkommer der Lægen, for saa vidt ikke anden særlig Aftale er truffen, 50 Øre for hver samme Dag tilsete Person, dog at Betalingen ikke bliver ringere end i Henhold til ovenstaaende Regler«.

Da Byraadet maatte antage, at de fremhævede Ord kun var benyttede for nærmere at betegne, hvad der falder ind under de omhandlede »lignende Lokaler«, og ikke havde til Hensigt at udelukke Bestemmelsens Anvendelse, hvis der tilfældigvis i et af de nævnte Lokaler fandtes Personer, der hørte til samme Husstand, vedtog man at meddele Sundhedskommissionen, at Byraadet delte Stadslægens Opfattelse med Hensyn til Honorarets Beregning.

232 — 1901. Efter at Byraadet i Mødet den 28de Marts d. A. (se Sag Nr. 403 — 1900) havde besluttet at lade opføre en Brandstation paa Hjørnet af ny Munkegade og Tunøgades Forlængelse, havde Brandkommissionen ladet Arkitekt *Kühnel* udarbejde Planer og Overslag til en saadan Bygning, der herefter var beregnet at ville koste ca. 19,000 Kr. Samtidig hermed forelaa to af Brandinspektøren udarbejdede Projekter med Overslag lydende paa henholdsvis 13,000 Kr. og 16,500 Kr. I samtlige Beløb er indbefattet 5000 Kr. til Arealets Afgravning og Brolægning m. v., hvorimod intet er beregnet til Pladsens Indhegning, der var anslaaet til ca. 1000 Kr.

Da Byraadet maatte anse Arkitekt Kühnels Plan som den mest formaalstjenlige, vedtog man at anmode Brandkommissionen om at foretage det videre fornødne til Opførelse af en Brandstation paa den ovennævnte Plads overensstemmende med Arkitektens Planer, hvorhos man, skønt Brandkommissionen paa ny havde udtalt sig for, at Bygningen lagdes paa Bispetofte, fastholdt sin tidligere Bestemmelse i saa Henseende.

268 — 1901. I Anledning af 5 forskellige Andragender om Erstatning for Beskadigelse paa Beklædningsgenstande og Bohave, hidført ved den af Sundhedskommissionen paabudte Desinficering under Koppeepidemien, bevilgede Byraadet i Henhold til Vurderinger, som Kommissionen havde ladet foretage, Skadeserstatninger til de paagældende til et samlet Beløb af 2212 Kr. 50 Øre, idet man dog samtidig vedtog at begære nærmere Erklæring fra Sundhedskommis-

sionen om Grunden til, at Desinficeringen havde forvoldt saa betydelig Skade.

(Se Mødet den 28de Novbr.)

295 — 1901. Fra Købmand *Emanuel Møller*, Hospitalsforstander *Thomsen* og Herredsfoged *Thorup* forelaa et Andragende om, at Trøjborgvej paa Strækningen ud for deres Ejendomme i indeværende Sommer maatte blive underkastet en Grundforbedring og forsynet med en Gangsti.

Da der ifølge Stadsingeniørens Erklæring i en nær Fremtid vil blive paabegyndt et større Kloakarbejde i Vejen, vedtog man at udsætte Spørgsmaalet om dens Omlægning til efter dette Arbejdes Fuldførelse, idet man dog bemyndigede Markudvalget til at lade foretage en højst paatrængende midlertidig Udbedring af den omhandlede Vejstrækning. Samtidig vedtoges det, at lade Vejen fra 1ste Jan. 1902 overgaa til Brolægningsvæsenet.

297 — 1901. Der bevilgedes Renovationsentreprenør *Bundgaard*, efter hans derom foreliggende Andragende, en ugentlig Erstatning af 20 Kr. i den Tid, i hvilken han paa Grund af Søndergades Ombrolægning er forhindret i at passere Gaden med Renovationsvognene.

304 — 1901. Efter derom foreliggende Andragende fra Murermester *J. C. Jensen* meddelte Byraadet overensstemmende med Marselisborgudvalgets Indstilling Samtykke til Lægning af en Rørledning fra Stranden under Hads-Herredsvejen til en ved denne liggende Villa paa Betingelse af, at Ledningen lægges saaledes, at den ikke medfører nogen som helst Ulempe, og det ved Deklaration hindres, at der kan vindes Hævd paa den saaledes givne Tilladelse, der skal kunne tilbagekaldes, naar Byraadet maatte ønske det.

306 — 1901. Efter Indstilling af Vandværksudvalget blev en Leverance af Jernrør m. v. overdraget Aktieselskabet *Sophus Berendsen*, København som Repræsentant for Jern-

værkerne i Pont-à-Mousson for en samlet Sum af 13,445 Kr. 42 Øre, og Leveringen af et Parti engelsk Bly overdraget *Viggo L. Rahr* for 240 Kr. 88 Øre.

Mødet den 12te September 1901.

100 — 1899. Med Skrivelse fra Stiftamtet af 7de d. M. forelaa Decisioner til Antegnelserne til Havnens Regnskab for 1898 samt Kvittering fra Ministeriet for offentlige Arbejder for samme Regnskab.

157 — 1899. Fra den i Kommunens Tjeneste tilskadekomne Arbejdsmand *Jens Rasmussen Sørensen* (se Forhdl. 1899, S. 184, 306 og 1900 S. 42, 51 og 188) var modtaget et Andragende om fri Behandling med Massage i Henhold til vedlagt Lægeattest, hvorefter saadan Behandling maatte antages for gavnlig for den efter Andragerens Udsagn endnu til Stede værende Læsion af Ryggen.

Da Andrageren for Tiden er ansat ved Gasværket, blev hans Andragende overgivet Gasværksudvalget til Undersøgelse og videre Foranstaltning, saaledes at eventuelle Udgifter afholdes af Værkets Budget.

421 — 1899. Den i Henhold til Overenskomsten med Krigsbestyrelsen (se Forh. 1900, S. 26) for Kommunens Regning ved Randers Landevej opførte Bolig for den kommanderende General i 2det Generalkommandodistrikt var ved en den 9de d. M. afholdt Besigtigelsesforretning bleven afleveret i færdig Stand til Militæretaten. Til Efterretning forelaa følgende Beskrivelse af Afleveringsforretningen:

»I Henhold til derom af Krigsministeriet ved Skrivelse af 30te f. M. til Forplejningskorpset truffen Bestemmelse, have vi undertegnede Dags Dato besigtiget den af Aarhus Kommune opførte, til Brug for den kommanderende General i 2det Generalkommandodistrikt